Ilustríssimo(a) Senhor(a) Oficial(a) de Registro Civil das Pessoas Naturais do 1º Distrito de Macaé/RJ
REQUERIMENTO DE CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR

______________________________________________________________________________________Nome do(a) requerente
estado civil ____________________________, nacionalidade _____________________________, profissão _________________________________________________, portador(a) da identidade nº _______________________________, telefone(s) ______________________________________, endereço eletrônico _________________________________________ residente e domiciliado(a) à ______________________________________________________________________________________
na cidade de(o) ___________________________, vem, requerer a Vossa Senhoria, nos termos dos artigos 18 e 19 e seus parágrafos da Lei 6.015/73, o fornecimento de certidão de inteiro teor do seguinte registro:
NASCIMENTO (   )  CASAMENTO (   )  ÓBITO (   )

NOME: ____________________________________________
Lavrado no Livro ________, folhas ________, n° ________
Inteiro Teor Digitada (   ) Inteiro Teor por Cópia Reprográfica (   )
Ciente que o registro pode conter informações protegidas pela legislação em vigor, exponho abaixo as razões que justificam a expedição da referida certidão:_______________________________________________

GRAU DE PARENTESCO COM O(A) REGISTRADO(A): _____________________________________

OBS: As certidões em inteiro teor requeridas por terceiros, que contenham: legitimação/reconhecimento por matrimônio (art. 45), alteração por proteção à testemunha (art. 57, § 7º), adoção (art. 95, todos da Lei 6.015/73) e o estado civil dos pais ou a natureza da filiação, bem como o lugar e cartório do casamento dos genitores (art. 6º da Lei nº 8.560/92), serão expedidas após autorização do Juiz.

Nestes Termos,
P. E. Deferimento.

Macaé/RJ, ________ de _____________________ de 20___.

________________________________________________________

Assinatura do(a) Requerente

1) Reconhecer a firma do(a) requerente ou assinar o requerimento perante funcionário do cartório.

2) Juntar documentos.
PAGE